פן ייחודי
זה, שהותיר חותם בזיכרונותיהם של בני דורו, לא קיבל עד כה את המקום והמשקל
לו. מאמר זה יסקור את פעילותו המגוונת של צייטלין בתחום החינוך, הראויים

וישרטט בקצרה גם את הרקע לכך מתוך תפיסת עולמו ומשנתו הרוחנית.

באחד מימיו האחרונים של ר' הלל צייטלין בגטו ורשה, בחודש אלול תש"ב )1942(, בעודו
מסתתר בבית החולים היהודי שברחוב לשֶנוֹ, סר לבקרו ד"ר מרדכי לנסקי. הלה תינה בפניו
את כאבו ביחס "לירידה המוסרית מצד חלק ניכר של האוכלוסייה היהודית".1 בתגובה, שח
לו צייטלין על מקרה שאירע לו־עצמו: בשעת ההפצצה הרוסית בראשית אותו חודש, בעודו
מסב את פניו אל קיר בית החולים ואומר וידוי, נגנבו חפציו האישיים בידי שכנו לחדר.

תפיסת ועצמאית
עמוקה, דתית ותפיסה דתיים רגשות באמצעות חינך הוא בזו; זו לכתחילה אותן שזרה
יוצג זה הייחודית בתחום וצימאונו הדתי תורגם תדיר למחויבות חברתית. מעט מהגותו

בחלקו השני של המאמר.

מורה פרטי בתחום המושב

הלל צייטלין נולד בד' בסיוון תרל"א )1871(, בעיירה הבלארוסית קורמה )Korma(. בהיותו
בן חמש עשרה קרסו עסקיו של אביו, ושנה לאחר מכן כבר החל לנדוד כדי לשמש מורה
פרטי בעיירות שונות. על תקופת נדודים זו, שעל פי תיאורו שלו ארכה שבע שנים, לא נשמרו
רוגז... ושבעתי לכפר ומכפר לעיר מעיר "נדדתי - מלבד המשפט הקצר כלשהם תיאורים
למדתי לדעת את כל שפלותם וגסותם של בני האדם".6 לאחר ששב צייטלין לביתו מקץ שבע

שנים, המשיך לשמש מורה פרטי.

בראשית שנת תרנ"ז )1896( הוא כותב לאחד העם בבקשה לתמיכה כלכלית:

אל תדמה כי מצבי כמצב רוב הסופרים. בתוך עיר קטנה ועניה אנכי יושב, ועתי
נתונה אל תלמידים עניים אשר לא יספקו לי גם לחם צר ומים לחץ... ועליי לכלכל

גם אם עניה.7

זמן מה עבר להתגורר בהומל, באותה שנה נשא צייטלין לאישה את אסתר קונין; כעבור
והמשיך לשמש כמורה פרטי עד אמצע שנות השלושים לחייו. ראויה לציון התקופה שבין
השנים תרס"א-תרס"ד )1904-1900(, שבה נדד צייטלין מביתו כדי לשמש מורה פרטי לילדי
תקופה תיאר שדה, יצחק לימים לנדוברג, יצחק .)Roslavl( ברוסלאבל לנדוברג משפחת
חייו והחשוב שבמאורעות "הגדול היה צייטלין עם בזיכרונותיו, שכן המפגש זו בהרחבה
צייטלין עמד עוד שנים ארוכות.

האחרונה לעולם אינה שוכחת "את האדם החי, את הלב החי, את הפה הרעב".21 עם השנים,
'בקשת אלוהים' אכפתית זו תלך ותתגבש לכלל קריאה מקיפה, הגותית ופוליטית.

כתיבה אל הנוער

כותב גם אלא פוליטי, ופולמוסן לחיקוי מושא ציבורית, דמות רק היה לא צייטלין
'שערוריית בעקבות ,)1908( תרס"ח בשנת הנוער. אל ישירות שפנה מוכשר ואפולוגטיקן
לעיתונות הפולנית, פרסם גם וזלגה ורשה היהודיים של רחובותיה המילה' שטלטלה את
צייטלין את סדרת המאמרים 'מכתבים לנוער היהודי'.22 בנו הקטן של יהודי מתבולל נפטר,
ואנשי ה'חברא קדישא' סירבו לקוברו עד שיעבור ברית מילה - מה שעורר את זעמם של
כמה סופרים שתבעו לבטל את "המנהג הברברי".

מבלי הקדושה, בארץ חרדת־קודש נפשך תמלא לפעמים כי יקירי, אנכי, יודע
ללבוש ומזומן מוכן אתה אשר ויש זו, חרדת־קודש לך באה מאין בעצמך דעת
תפילין ולשפוך שיח לאלוהי אבותיך, אבל פתאום אתה נזכר כי 'מתקדם' אתה, כי

אתה'.34 צעיר' 'שומר גם ואף אתה, 'סוציאלי'

רשתות ומוסדות חינוך

אך לא רק באמצעות הפובליציסטיקה קיווה צייטלין להשפיע על הנוער. בשלהי שנת תרע"א
)1911( הופיעה בעיתון 'הצפירה', בעמוד הראשון, ידיעה מעניינת:

בית ספר 'יבנה' לתורה ולחכמת ישראל.
ישראל חכמת היהדות, ללימודי מוקדש לנערים מחלקות( )שש יבנה ספר בית
עברי חינוך לבנו לתת החפץ הקריאה'. מ'ראשית מתקבלים תלמידים וספרותה.
תחת ימצא הספר בית ומטרתו.

תקופה
טרם נחקרה בידי רושמי קורותיו, בין היתר מחמת הרושם שעלה מתיאורו האוטוביוגרפי
- צייטלין כאדם רוחני המסוגר בד' אמותיו ועוסק אך ורק בתפילה ובלימוד קבלה - אולם
עיון בעיתונות היומית בוורשה מעלה תמונה כמעט הפוכה: צייטלין הפך פעיל מרכזי בשדה
החברתי והפוליטי, והביע עמדה בכל נושא שעל הפרק. גולת הכותרת בפעילות זו היא חלקו
החשוב של צייטלין בייסוד התנועה הפולקיסטית, ה'יידישע פאלקס־פארטיי', בשנת תרע"ו
)1916( ובהובלתה לאחר מכן. יושב ראש התנועה היה נח פרילוצקי, מייסדו של ה'מאמענט'
וידידו של צייטלין, ורוב ככל מנהיגיה היו אינטלקטואלים יידישיסטיים שדגלו באוטונומיה
לאומית־תרבותית של היהודים בפולין. התנועה נאבקה בתקיפות על זכויותיהם הלאומיות
והאזרחיות של היהודים ברחבי פולין, ופעילותו הפובליציסטית הענפה של צייטלין הגדירה
רבים מעקרונות המפלגה. מאמריו המשיכו להופיע בקביעות לאורך כל שנות המלחמה, ואף

בקצב מוגבר - כשלוש מאות )!( טורים ומאמרי דעה בתקופה בת כארבע שנים.

כשנה לאחר פרוץ המלחמה, בקיץ תרע"ה )1915(, נפלו חלקים נרחבים של פולין לידי הגרמנים.
מתוך רצון להבליט את ההבדל בינה לבין השלטון הרוסי, העניקה גרמניה לפולין עצמאות
מסוימת: בין היתר הוקמה בה 'מועצת מדינה', נערכו בה בחירות לרשויות מקומיות והוענקו
רישיונות פעולה לארגונים חברתיים, איגודים מקצועיים ואגודות תרבות.38 צייטלין נטל חלק
והעיתונאים',40 הסופרים 'אגודת בהקמת בוורשה,39 היהודיים המורים הסתדרות בייסוד

אנטי־ אידאולוגיות בהשתלטות זאת ונימק מהם, והתרחק הלך הוא ו'תרבות', 'ציש"א'
ביקורת.52 אחריו גרר הדבר הללו; החינוך רשתות על דתיות

לו ומודיע )יהושע רדלר פלדמן( בנימין ר' לידידו הסופר )1921( הוא כותב בשנת תרפ"א
על רצונו להתיישב בארץ ישראל עם בניו. לדבריו, הוא זקוק למשרה כלשהי, "איזו משרה

גדול" - שתהיה... אפילו בצמצום

אפשר שיש איזה מקום ב'התחכמוני' בשבילי: יכול אני להורות תנ"ך, תלמוד, השפה
העברית, ספרות ימי הביניים, הספרות החדשה, וכדומה, וכדומה. יש לי כח בהוראה
ויש לי השפעה גדולה וטובה על תלמידים, במיוחד על תלמידים ממחלקות גבוהות.53

והחורבן הגדול בעיירות ישראל, את הזיוף והאיוולת
שבפוליטיקה, ואת המוצא היחיד לדבריו מכל אלו: הקמת תנועה משיחית אשר תקבץ את
מבקשי האמת, תיטיב את מצב המוסר, תתקן את חיי היחיד והחברה ברוח קדושה וטהרה,

ותהיה תנועה "פנימית, מוציאה לחירות ומלהיבה".58

בדברי הפתיחה לבמה ספרותית אחרת שמייסד צייטלין בשנת תר"ף )1920(, 'דער סנה', הוא
מתאר את סבלו של העם היהודי, את סגידתם של אנשים לאידאולוגיות שונות )בכלל זה
את סגידתם לאלילי ה"אורתודוקסיה"(, וקורא לתשובה המסוגלת - על פי דברי התלמוד -
להביא את הגאולה: טהרת הכוונה וזיכוך הלב, שיפור המעשים והתעלות נפשית, התרחקות

מזיוף ורמאות ו"שאיפה לחיים גדולים וקדושים".59

"מלכות שמים" לא תיכון באמצעות מהפכות מלאות דם אלא מכוח האהבה והחמלה שבלב
היחידים־המתקנים.65 בחוברת 'התיבה' שהוא מוציא לאור בשנת 1924, בעבור החוג ה'דתי־

אתי' יבנה, הוא מבקש לאסוף אליו את "כל אלה הנושאים את אלוקים לא רק בנשמתם כי

הראשונה לייסוד 'בני יבנה' ו'בני היכלא' )'התבה'( יצאה לאור בניסן תרפ"ד )1924(. ראו גם הנ"ל,
ספרן של יחידים )תשל"ט(, עמ' 65.

הנ"ל, 'ווען אַ ברונעם טריקנט אויס', דער מאמענט, 16.10.1925. .61
הנ"ל, 'על גבול שני עולמות', עמ' 514; הנ"ל, ספרן של יחידים )תשל"ט(, עמ' 107. .62

וואס שקר, פ'ונם ראטעווען דיך וויל וואס איינציגען, יעדען פאר בלעטלעך תבה: די הנ"ל, .63
פערפלייצט היינט די וועלט ]= התבה: גליונות לאותם יחידים החפצים להציל את עצמם מהשקר

בסדרת המסות 'לחשבונו של עולם' שהתפרסמה בשנים

צייטלין, די תבה, עמ' 5. .66
באותו מכתב הוא מודיע כי פנה בעניין גם לשני צעירים נוספים מוורשה. ראו צ' הרכבי, 'פירורים', .67
ספר צייטלין, עמ' 129-128. בפתיחה לחוברת 'התיבה' מופיעה תפילה ולצידה הערה כי היא נישאה

בראש חודש שבט תרפ"ד )1924( בחוג "יבנה" בוורשה.
ראו גם: ה' צייטלין, מיין ווארט, ורשה תרפ"ד-תרפ"ה; הנ"ל, ספרן של יחידים: עומק רז, זך מחשבה .68
וכשרון הנהגה ומעשה לנשמות בודדות המצפות לישועת עולמים בשנים אלה של 'עקבתא דמשיחא',
ורשה תרפ"ח; הנ"ל, וואָס איך האָב יעצט טו זאגען דעם יודישען פאלק, ורשה תר"ץ; הנ"ל, געזאנגען
צום אין סוף, ורשה תרצ"א; הנ"ל, דער אלף, ורשה תרצ"ג-תרצ"ד; הנ"ל, וואס דארף ישראל טהוּן אין

אותה ואת תשובה אותה את התכנסות, אותה את מחייבים הזמן מאורעות כל לדבריו,
תפילה. ערב מלחמת העולם השנייה, בנר שני של חנוכה תרצ"ט )1939(, שיגר צייטלין מכתב
צער כל "יחידים המרגישים את יחידים, של אגודה להקים בו והפציר בירושלים, לידיד
העולם בעת נוראה זו, את כל צער הלידה, את כל אומץ הרשעה... התאגדות כזו נחוצה היא

לנו ממש כאוויר לנשימה".78

דרכים שנסקרו בידו. ברם אותן עלו לא נזרקה בהם, צייטלין, שנבואה קריאות אלו של
במאמר זה הכרוכות באותה גישה דתית־אתית - בהוראה לילדים, בכתיבה לנוער, בליווי בתי